
Święty Wojciech – misja 2.0

 
Konspekt katechetyczny na podstawie filmu 

„Święty”



Propozycja dla klas 7 i 8 szkoły podstawowej  
oraz szkół ponadpodstawowych1

Cele – wymagania ogólne:

 	 	pogłębienie	wiedzy	na	temat	św.	Wojciecha	i	jego	dzieła;
 	 zapoznanie	z	historią	relikwiarza	św.	Wojciecha	w	katedrze	gnieźnieńskiej;
 	 ukazanie	relacji	państwo-Kościół	w	latach	80ych	XX	stulecia.

Treści – wymagania szczegółowe. Uczeń:

 	 podaje	podstawowe	wiadomości	na	temat	św.	Wojciecha	i	jego	misji	ewangelizacyjnej;
 	 streszcza	legendę	o	św.	Wojciechu	z	Drzwi	Gnieźnieńskich;
 	 uzasadnia	wybór	św.	Wojciecha	na	patrona	Polski;
 	 opisuje	relikwiarz	św.	Wojciecha	z	katedry	gnieźnieńskiej;
 	 przedstawia	losy	relikwii	św.	Wojciecha	w	katedrze	gnieźnieńskiej	na	przestrzeni	wieków;
 	 charakteryzuje	nastroje	społeczne	w	marcu	1986	roku	i	stosunek	władz	do	Kościoła;
 	 omawia	zachowanie	wiernych	przed	katedrą	gnieźnieńską;
 	 	wyjaśnia	przyczyny	ukazanej	w	filmie	niechęci	księży	i	wiernych	do	ówczesnych	 

władz	i	milicji;
 	 	omawia	zmiany	w	podejściu	do	sprawy	Andrzeja	Barana	prowadzącego	w	filmie	śledztwo	

uwzględniając	w	nich	rolę	św.	Wojciecha.	

Postawy:

 	 	szacunek	wobec	dziedzictwa	narodowego;	poszanowanie	mienia	społecznego;	dojrzałe	
podejście	do	norm	moralnych	przyjętych	w	społeczeństwie;	uznanie	dla	religijności	 
i	wszelkich	jej	przejawów.

Metody:  skojarzenia,	rysopis,	list	gończy,	scenki,	mini-wykład,	dyskusja,	quiz,	audycja;	

Środki:  materiały	prasowe	wydrukowane	dla	uczniów	lub	kody	QR	do	udostępnienia	
uczniom,	rekwizyty	do	scenek;	ew.	formularze:	rysopisu,	listu	gończego;	zeszyty	 
lub	kartki	z	tabelką	o	pozytywnych	i	negatywnych	aspektach	sytuacji	przedstawionej	
w	filmie,	telefony	w	razie	przeprowadzenia	quizu	z	zastosowaniem	nowoczesnych	
technologii,	slajdy	z	materiałami	prasowymi	z	lipca	1923	roku.	

1.	Nauczyciel	dostosowuje	cele	i	treści	oraz	rozwiązania	metodyczne	do	klasy,	w	której	przeprowadzi	lekcję.	W	miarę	możliwości	przed	
obejrzeniem	filmu	warto	podpowiedzieć	uczniom,	na	co	powinni	zwrócić	uwagę.	Zależnie	od	poziomu	klasy	i	wybranych	metod	decyduje	
także,	czy	zajęcia	będą	realizowane	na	jednej	czy	dwóch	lekcjach	(drugą	lekcją	może	być	inny	przedmiot,	np.	historia,	historia	i	społeczeństwo,	
j.	polski	lub	plastyka).



Wprowadzenie

Skojarzenia: uczniowie	wyliczają	jak	najwięcej	pojęć	związanych	z	dwoma	hasłami:	„Gniezno”	
oraz	„św.	Wojciech”,	pomysły	są	zapisywane	lub	wyświetlane	na	tablicy	i	przez	uczniów	 
w	zeszytach.	Kiedy	wszystkie	propozycje	zostaną	uwzględnione,	innym	kolorem	zaznaczane	 
są	odpowiedzi	dotyczące	zarówno	Gniezna,	jak	i	św.	Wojciecha.	Jeśli	uczniom	trudno	jest	
znaleźć	odpowiedzi,	nauczyciel	przypomina	film	„Święty”	i	zachęca	uczniów	do	zaczerpnięcia	
z	niego	pomysłów.	

Alternatywnie uczniowie pracują w dwóch grupach (lub ich wielokrotności) i jedna szuka 
skojarzeń do hasła „Gniezno”, a druga – „św. Wojciech”, po czym wszyscy szukają tego,  
co wspólne. 

Podsumowując	pracę	zwraca	uwagę	na	fakt,	iż	przedstawiona	w	filmie	kradzież	nie	była	
pierwszym	tego	typu	wydarzeniem.	Już	w	1038	roku	czeski	książę	Brzetysław	wywiózł	do	Pragi	
relikwie	św.	Wojciecha.	W	1655	roku	Szwedzi	ukradli	z	katedry	srebrną	trumnę	podarowaną	
przez	Zygmunta	III,	na	szczęście	trumna	była	pusta,	ponieważ	szczątki	św.	Wojciecha	ukryto	
w	drewnianej	skrzyni.	Z	kolei	12	lipca	1923	roku	skradziono	złoty	relikwiarz	głowy	świętego.	
Pięć	lat	później	na	prośbę	prymasa	Augusta	Hlonda	papież	Pius	XI	przysłał	fragment	kości	
przedramienia	(były	to	te	same	relikwie,	które	Bolesław	Chrobry	podarował	Ottonowi	III).	

Sprawcy	kradzieży	z	1986	roku	nie	byli	zainteresowani	samym	świętym	i	jego	relikwiami.
Nauczyciel	może	wyświetlić	na	slajdach	wybrane	materiały	prasowe	z	lipca	1923	roku	
dotyczące	kradzieży	w	katedrze	(załączniki	1a-1h)

Rozwinięcie

Nauczyciel	dzieli	uczniów	na	parzystą	liczbę	grup	(lub	par)	–	grupy	(pary)	nieparzyste	
opracowują	rysopis	figury	św.	Wojciecha,	a	grupy	parzyste	–	list	gończy.	

Rysopis –	na	podstawie	wiadomości	z	filmu	oraz	materiałów	prasowych	(zał.	1)	uczniowie	
w	parach	lub	grupach	sporządzają	rysopis	bądź	portret	pamięciowy	figury	św.	Wojciecha	
skradzionej	z	katedry	(wraz	z	informacją	o	dacie	i	miejscu	kradzieży).	Mogą	w	tym	celu	
skorzystać	z	artykułu:

     http://cennebezcenne.pl/wp-content/uploads/2019/09/CBU-1997-03-04-05-
KASPRZAK.pdf

http://cennebezcenne.pl/wp-content/uploads/2019/09/CBU-1997-03-04-05-KASPRZAK.pdf
http://cennebezcenne.pl/wp-content/uploads/2019/09/CBU-1997-03-04-05-KASPRZAK.pdf


List gończy	–	na	podstawie	wiadomości	z	filmu	oraz	materiałów	prasowych	(zał.	2)	uczniowie	
w	parach	lub	grupach	sporządzają	list	gończy	za	sprawcami	kradzieży	(zamieszczają	m.in.	datę	
wydarzenia,	liczbę	sprawców,	informację	o	sposobie	dokonanie	kradzieży,	np.	narzędziach,	
stroju,	wzmiankę	o	nagrodzie).	Mogą	w	tym	celu	skorzystać	z	artykułu:

     https://clkp.policja.pl/clk/badania-i-projekty/ciekawe-badania/11034,Kradzieziznis
zczeniesarkofaguswWojciecha.html

Nauczyciel może przygotować uczniom szablony lub np. zróżnicować pracę grup zlecając 
każdej grupie inne zadanie, np.: rysopis figury, list gończy, poszukiwanie świadków, ogłoszenie  
o nagrodzie itp.

Scenki – uczniowie odgrywają sceny z filmu:

Scenka 1	–	Naczelnik	MO	i	dwóch	milicjantów:

	 Naczelnik	
	 (rozmawia	przez	telefon)		 –  Nie wpadajmy w panikę, kradzież to kradzież…  

Wiem, że to katedra, ale przecież…Wiadomo, że priorytet… 
To może wy byście to wzięli? Że sprawa na szczeblu 
państwowym, że wszystko się zmieniło…   
Jasne, że to sprawa lokalna  
(kończy rozmowę i odwraca się do milicjantów) – Co jest?

	 Milicjant	1		 – Szefie, ja mam dużo swojej roboty, nie wrabiajcie mnie

	 Milicjant	2		 	 –  To może być zwykłe włamanie,  
ale spotkanie z Kościołem teraz to… sam wiesz… 

	 Naczelnik	 	 	 	 –  Jesteśmy milicja kryminalna, a nie SB-cja.  
Nikt tu nikogo nie zabił.

	 Milicjant	2		 	 –  Nie da się tego pchnąć wyżej, co centrali?

	 Naczelnik	 	 	 	 –   Niee… to ma być zwykłe śledztwo lokalne, nic politycznego. 
Kto u nas jest wierzący?

	 Milicjant	2		 	 –   Nie wiem… chyba nikt.

	 Naczelnik	 	 	 	 –   Przestań! Chrzczą dzieciaki po wsiach myślą, że nikt o tym 
nie wie. Trudniej tu pewnie o prawdziwego ateistę.  
Dobra, ateista będzie nawet lepszy!

https://clkp.policja.pl/clk/badania-i-projekty/ciekawe-badania/11034,Kradziezizniszczeniesarkofagusw
https://clkp.policja.pl/clk/badania-i-projekty/ciekawe-badania/11034,Kradziezizniszczeniesarkofagusw


Scenka 2 –	Milicjanci	w	furgonetce.

	 Andrzej	Baran	 	 	 	–			Karski	zajmie	się	klerem	i	kurią.	My	się	w	to	nie	mieszamy,	
robimy	swoje.	Bez	paniki.

	 Milicjant	1		 	 –   Czyli? Jak? 

	 A.	B.		 	 	 	 –   Karski też panikuje ale nie widzę specjalnego powodu…

	 Milicjant	1		 	 –   Taa… nie widzi powodu do paniki…

	 A.	B.	 	 	 	 –   Żeby to lekceważyć.

	 Milicjant	2		  –   Czyli ty się orientujesz jednak? Co? Ale chyba nie za bardzo.  
Bo ty nie zabiłeś Popiełuszki. I ja też nie. I on też nie…  
Ale czarnych to nie obchodzi.  
Bo tamci z „czwórki” nosili takie same mundury jak my, kapujesz?

Scenka 3 –	rozmowa	A.	Barana	z	księdzem

	 	Andrzej	Baran	 
(udając,	że	włącza	nagrywanie	 
np.	w	telefonie)		 	 	 – Wartość zdewastowanego przedmiotu.

	 Ksiądz	 	 	 –  Wolałbym używać słów: zbezczeszczenie, relikwiarz jeżeli można.

	 A.	B.		 	 	 	 – Relikwiarz to całość czy tylko to, co zginęło?

 Ksiądz	 	 	 –  Całość. Zginęła pełnoplastyczna rzeźba przedstawiająca  
św. Wojciecha.

 A.	B.     – To już wiemy. A wartość?

  Ksiądz	 	 	 – Pełnoplastyczna to znaczy…

 A.	B.     –  No ja rozumiem, co to znaczy, moja żona jest historykiem 
sztuki.

 Ksiądz:	 	 	 – O, przepraszam.

 A.	B.    – Czy pan… ksiądz podejrzewa kogoś? Kogokolwiek.

 Ksiądz:	 	 	 – Na szczęście podejrzenia to wasze zadanie. 

 A.	B.    – Wartość…?

 Ksiądz	 
	 (wyłącza	nagrywanie)		 –  Czy Pan w ogóle zdaje sobie sprawę z tego, w jakich 

okolicznościach to się wszystko odbywa? Półtora roku…

 A.	B.     –  Nie, nie, nie, nie… Nie będziemy rozmawiać o morderstwie. 
To jest zwykłe włamanie.

 Ksiądz	 	 	 –  Zwykłe… Niech Pan posłucha – rzeźba jest ważna, ale ważniejsze 
jest to, co jest za nią… Ważne jest, jak obie strony z tego wyjdą. 
Teraz już nic nie jest tym, czym się może wydawać. Kradzież nie 
jest kradzieżą, nawet pańskie śledztwo nie jest już tylko śledztwem. 
Pyta mnie pan o wartość, tak? Wartość też nie jest taka, jak się 
może wydawać.



Scenka 4	–	Milicjanci	naradzają	się	przy	stole

	 Andrzej	Baran		 	 	 –  Nie szukamy zwykłego kawałka srebra. Szukamy świętego, 
który został porwany.

	 Milicjant	1		 	 – To jest rzeźba…

	 A.	B.	 	 	 	 –  Rzeźba jako zabytek i obiekt kultu jest bezcenna.  
Nie da się jej tak po prostu sprzedać ani w Polsce  
ani za granicą. Dlatego wszystkie scenariusze są możliwe. 
Tak samo jak zwykła kradzież jak i porwanie dla okupu. 

	 Milicjant	2		 –  Nie no… kradzież! W skarbonce nie znaleźli kasy. W tych…w tych…  
w tych… szafkach nie było złotych kielichów, świeczniki były schowane, 
wzięli rzeźbę po prostu.

	 A.	B.	 	 	 	 –  To jest zmyłka… Chcą, żebyśmy tak myśleli. 

	 Milicjant	1		 	 –  Ty… ja okup, to muszą się pojawić żądania, nie?

	 A.	B.	 	 	 	 –  No może już się pojawiły… Sprawcami 20% porwań  
dla okupu są członkowie najbliższej rodziny.  
Dlatego podejrzani są członkowie tej rodziny…  
Rzeźba może być cały czas tam! Musimy przeszukać 
seminarium! (wychodzą, po chwili na pierwszy  
plan wysuwa się Andrzej 

Baran,	podchodzi	kolejna	osoba,	stają	plecami	do	siebie	i	rozmawiają	przez	telefon):

	 A.	B.	 	 	 	 –  Jaka polityka, to są normalne czynności…  
Ale jakie prowokuję złe stosunki? 

	 Naczelnik	 	 	 –  Kościół zgadza się na pełną współpracę ale każda czynność  
musi mieć polityczne uzasadnienie.  
To jest polityka, rozumie Pan? 

Scenka 5	–	Analiza	Drzwi	Gnieźnieńskich	–	Andrzej	Baran	z	żoną	pochyleni	nad	kartkami

	 Jolanta			 	 	 	 –  Obrazy na drzwiach to to, co jest w legendzie.  
Dużo ciekawsze jest to, co jest obok w tym ornamencie 
dookoła. Tu na przykład ukryty jest smok.  
Tu w tej scenie święty zaczyna dopiero misję u Prusów. 
On dopiero zaczyna swoja misję, a tu w ornamencie jest 
zapowiedź jego śmierci, bo Herkules to jest symbol, figura 
Chrystusa czyli męczeńska śmierć, więc misja świętego 
zakończy się morderstwem. Te symbole pokazują, jaki jest 
prawdziwy sens.  

   Podsumowaniem	scenek	może	być	krótka	rozmowa	na	temat	relacji	państwo-Kościół	
w	czasie	ukazanym	w	filmie	oraz	przemiana	prowadzącego	śledztwo	Andrzeja	Barana,	
zachodząca	w	nim	pod	wpływem	zagłębiania	się	w	sprawę.



Mini-wykład 

Nauczyciel	przypomina	zwięźle	historię	św.	Wojciecha	podkreślając	cel	jego	wyprawy	misyjnej.	
Zwraca	uwagę	uczniów	na	znaczenie	postaci	dla	historii	Polski,	a	także	rolę	Gniezna	 
w	dziejach.	Może	w	tym	celu	skorzystać	z	następującego	artykułu:

     https://histmag.org/Swiety-Wojciech-praski-biskup-ktory-wplynal-na-losy-
Polski-21894

 

Biblia	–	nauczyciel	zwraca	uwagę	na	fakt,	iż	w	życiu	św.	Wojciecha	wypełniły	się	słowa	Jezusa:
Jeśli	kto	chce	iść	za	Mną,	niech	się	zaprze	samego	siebie,	niech	co	dnia	bierze	krzyż	swój	 
i	niech	Mnie	naśladuje!	Bo	kto	chce	zachować	swoje	życie,	straci	je,	a	kto	straci	swe	życie	 
z	mego	powodu,	ten	je	zachowa	(Łk	9,23-24)

Dyskusja	–	uczniowie	dyskutują	o	filmie	„Święty”	i	w	dyskusji	wypełniają	tabelę,	poszukując	
pozytywnych	i	negatywnych	aspektów	kradzieży	figury	św.	Wojciecha	(warto	zachęcić	uczniów	
do	wielowątkowej	analizy	zagadnienia).

Pozytywne	aspekty	i	okoliczności Negatywne	aspekty	i	okoliczności

https://histmag.org/Swiety-Wojciech-praski-biskup-ktory-wplynal-na-losy-Polski-21894
https://histmag.org/Swiety-Wojciech-praski-biskup-ktory-wplynal-na-losy-Polski-21894


Zakończenie 

Quiz	–	nauczyciel	przeprowadza	quiz	(w	formie	tradycyjnej	lub	z	zastosowaniem	
nowoczesnych	technologii,	np.	Kahoot)	sprawdzający	wiedzę	ukazaną	przez	scenki	
(dodatkowo	można	wprowadzić	zasadę,	iż	na	pytania	z	danego	quizu	mogą	odpowiadać	
uczniowie	inni	niż	ci	zaangażowani	w	daną	scenkę).

Quiz 1

 1. Szefostwo	milicji	przekonywało,	że	kradzież	figury	to	sprawa	na	szczeblu

    a.	 Lokalnym
    b.	 Państwowym
    c.	 Międzynarodowym

 2. Wskaż	prawidłową	odpowiedź	zawierającą	słowa	naczelnika:

    a.	 My	jesteśmy	SB	a	nie	milicja	kryminalna
    b.	 My	jesteśmy	milicja	kryminalna	a	nie	SB
    c.	 My	jesteśmy	milicja	kryminalna	a	nie	kółko	różańcowe

 3. Naczelnik	stwierdził,	że	w	szeregach	milicji	trudno	pewnie	o	prawdziwego:

    a.	 Wierzącego
    b.	 Ateistę
    c.	 Męczennika	

Quiz 2

 1. Wobec	kontaktów	z	kurią	i	klerem	Andrzej	Baran:

    a.	 Odczuwał	panikę
    b.	 Nie	odczuwał	paniki
    c.	 Zdecydował	zostawić	te	kontakty	swoim	podwładnym

 2. O	czym	mówił	jeden	z	milicjantów	w	furgonetce?

    a.	 O	zabiciu	ks.	Jerzego	Popiełuszki
    b.	 O	zamachu	na	papieża	Jana	Pawła	II
    c.	 O	śmierci	kardynała	Stefana	Wyszyńskiego

 3. Takie	same	mundury	jak	milicja	nosili	przedstawiciele:

    a.	 „trójki”	czyli	Trzeciego	Departamentu
    b.	 „czwórki”	czyli	Czwartego	Departamentu
    c.	 „szóstki”	czyli	Szóstego	Departamentu



Quiz 3

 1.	Jakich	słów	wolał	użyć	ksiądz	zamiast	terminu	„zdewastowany	przedmiot”?
    a.	 Porwany,	święty
    b.	 Skradziony,	patron
    c.	 zbezczeszczenie,	relikwiarz

 2.	Co	zginęło	z	katedry?
    a.	 Pełnoplastyczna	figura	św.	Wojciecha
    b.	 Średniowieczny	relikwiarz	z	patronem
    c.	 Sarkofag	z	relikwiami	św.	Wojciecha

 3.	Jaka	była	wartość	skradzionego	przedmiotu	zdaniem	księdza?
    a.	 Nie	taka	jak	się	mogło	wydawać;
    b.	 Równa	pięcioletniej	wypłacie	milicjanta
    c.	 Materialna	niewielka,	ale	duchowa	ogromna

Quiz 4

 1.	Sytuacja	z	katedry	zdaniem	Andrzeja	Barana	mogła	być	zarówno	kradzieżą	jak	i:
    a.	 Zemstą
    b.	 Ostrzeżeniem
    c.	 Porwaniem	dla	okupu

 2.	„Szafki”,	o	których	mówił	milicjant	to:
    a.	 Konfesjonał
    b.	 Tabernakulum
    c.	 Szafy	w	zakrystii

 3.	Jakie	miejsce	postanowili	przeszukać	milicjanci?
    a.	 Plebanię
    b.	 Seminarium
    c.	 Pobliskie	liceum	zawodowe

Quiz 5

 1.	Co	zawierają	obrazy	na	Drzwiach	Gnieźnieńskich?
    a.	 To,	co	jest	w	legendzie	o	św.	Wojciechu
    b.	 Wizerunki	świętych	patronów	Polski,	m.in.	Wojciecha
    c.	 Ważniejsze	wydarzenia	historyczne	z	Gniezna

 2.	Co	poza	obrazami	na	Drzwiach	Gnieźnieńskich	przedstawiało	ich	sens?
    a.	 Tablica	pamiątkowa	nad	drzwiami
    b.	 Łacińskie	napisy	pomiędzy	obrazami
    c.	 Ornament	dookoła	obrazów

 3.		Kto	na	Drzwiach	Gnieźnieńskich	jest	symbolem	Chrystusa	i	zapowiada	męczeńską	śmierć?
    a.	 Herkules
    b.	 Hermes
    c.	 Heraklit	



Audycja	–		odsłuchanie	nagrania	audycji	„7	dni	w	kraju	i	na	świecie”	Polskiego	Radia	 
z	dn.	30.03.21986	oraz	27.04.1986:	

      https://www.polskieradio.pl/39/248/artykul/804942,kradziez-relikwiarza-sw-
wojciecha-bezprecedensowy-akt-wandalizmu

 

Komentarz	–	zależnie	od	pozostałego	czasu	warto	podsumować	słowami	osoby	
zaangażowanej	w	śledztwo,	a	uczniów	zachęcić	do	rozważenia	sytuacji	opisanej	w	filmie	
jako	misji	św.	Wojciecha,	jaką	realizował	on	w	połowie	lat	80ych	XX	wieku	jako	patron	Polski,	
poprzez	skłonienie	do	współpracy	Kościoła	i	państwa.

      https://poprawny.pl/na-tropie-swietego/

https://www.polskieradio.pl/39/248/artykul/804942,kradziez-relikwiarza-sw-wojciecha-bezprecedensowy-
https://www.polskieradio.pl/39/248/artykul/804942,kradziez-relikwiarza-sw-wojciecha-bezprecedensowy-
https://poprawny.pl/na-tropie-swietego/


Praca domowa

1.		Wyjaśnij	pojęcia:	relikwie,	relikwiarz,	sarkofag,	katedra.

2.		Wypisz	inne	niż	Gniezno	miejscowości	-	w	Polsce	i	poza	jej	granicami	 
–	związane	ze	św.	Wojciechem	(zarówno	za	sprawą	jego	obecności	w	nich,	 
jak	i	wizerunku	świętego	w	herbie).

3.		Wyobraź	sobie,	że	jesteś	filmowym	Andrzejem	Baranem	prowadzącym	śledztwo	w	sprawie	
kradzieży	figury	św.	Wojciecha.	Zanotuj	w	formie	wpisu	w	pamiętniku	lub	dzienniku	refleksje,	
jakie	mogły	towarzyszyć	milicjantowi	po	przyjęciu	śledztwa	i	w	trakcie	jego	trwania.	

4.		Napisz	krótką	recenzję	filmu	„Święty”.

5.		Zredaguj	w	punktach	dalsze	losy	figury	św.	Wojciecha	na	relikwiarzu	w	katedrze	
gnieźnieńskiej	(warto	skorzystać	przy	tym	z	tekstu	Z.	Gacha	(„Pomerania”	4(1987),	s.	8-10)

   

6.		Rozprawka	–	„Ważne	jest,	jak	obie	strony	z	tego	wyjdą”	–	przypomnij	sobie	scenę	 
z	filmu	„Święty”,	w	której	Andrzej	Baran	rozmawia	z	księdzem.	Ksiądz	stwierdził	wówczas,	 
iż	„ważne	jest,	jak	obie	strony	z	tego	wyjdą”.	Która	ze	stron	–	Kościół	czy	państwo	 
–	lepiej	„wyszła”	z	kradzieży	figury	św.	Wojciecha	w	1986	roku?

7.		Znajdź	kogoś	z	bliskich	lub	znajomych	(rodzina,	nauczyciel,	ksiądz	z	parafii),	kto	może	
pamiętać	kradzież	figury	św.	Wojciecha	przedstawioną	w	filmie	„Święty”.	Przeprowadź	krótki	
wywiad	z	tą	osobą	na	temat	zdarzenia	(w	dowolnej	wersji	–	zapisany	lub	nagrany	w	wersji	
audio	lub	audio-wideo).

Projekt edukacyjny

1.		Uczniowie	w	zespołach	(np.	klasowych)	przygotowują	wielkoformatową	pracę	plastyczną	 
nt.	Drzwi	Gnieźnieńskie	–	wspólnie	wykonują	ilustracje	analogiczne	do	scen	ukazanych	 
na	drzwiach,	po	czym	zbierają	te	prace	w	całość.

2. 	Na	podstawie	materiałów	prasowych	opisujących	kradzież	z	1923	roku,	uczniowie	 
w	zespołach	nagrywają	film	–	ze	swoim	udziałem	lub	w	formie	animacji	komputerowej	 
(przy	wykorzystaniu	grafik	z	internetu	należy	pamiętać	o	podaniu	źródeł).



Propozycja szkolnych rekolekcji wielkopostnych

(ew. dnia skupienia lub innego spotkania w parafii lub szkole związanej ze św. Wojciechem  
– np. z racji liturgicznego wspomnienia patrona Polski lub z okazji święta chrztu Polski).  
Jeśli takie zajęcia nie będą planowane, poniższe propozycje można dowolnie wykorzystać na lekcji.

Projekcja	–	obejrzenie	wybranego	filmu	na	temat	św.	Wojciecha:

Legenda o św. Wojciechu z Drzwi Gnieźnieńskich
https://www.youtube.com/watch?v=xtZ7ahtHCkU

Święty Wojciech
https://www.youtube.com/watch?v=Q5ZjyGBKVS0 

Drzwi św. Wojciecha
https://www.youtube.com/watch?v=cs9X2RiKb2E  

Po	obejrzeniu	filmu	uczniowie	zapisują	na	kartkach	trzy	rzeczy:
1. Co	już	wiedziałem	wcześniej?	 	 ( ✓ )  
2. Czego	nowego	dowiedziałem	się?	 ( ! ) 
3.	Co	mnie	szczególnie	zaciekawiło?	 ( * )

Zamiast	zapisywania	pytań	na	kartkach,	mogą	posłużyć	się	symbolami	podanymi	 
w	nawiasach	lub	nauczyciel	może	wcześniej	rozdać	uczniom	przygotowane	formularze	 
z	pytaniami	lub	symbolami.	

Refleksja lub dyskusja

Pod	jednym	z	artykułów	na	temat	kradzieży	przedstawionej	w	filmie	„Święty”	w	komentarzach	
ktoś	stwierdził:	„Dziękuję	za	przypomnienie	tego	wydarzenia.	Gdyby	stało	się	to	dzisiaj	młodzi	
ludzie	do	30	nawet	by	się	nie	zmartwili	takim	bestialstwem	symbolu	chrześcijaństwa	 
i	drogocennym	zabytkiem	sztuki	jubilerskiej.	Po	prostu	nie	ma	to	dla	nich	żadnego	znaczenia.	
No	może	gdyby	nie	było	internetu	kilka	dni...”	(https://historia.trojmiasto.pl/Gdanskie-watki-
najslynniejszej-kradziezy-lat-80-n168836.html?strona=0#opinie) 

Co sądzisz o takim stwierdzeniu? Uargumentuj swoje stanowisko. 

https://www.youtube.com/watch?v=xtZ7ahtHCkU
https://www.youtube.com/watch?v=Q5ZjyGBKVS0
https://www.youtube.com/watch?v=cs9X2RiKb2E
https://historia.trojmiasto.pl/Gdanskie-watki-najslynniejszej-kradziezy-lat-80-n168836.html?strona=0
https://historia.trojmiasto.pl/Gdanskie-watki-najslynniejszej-kradziezy-lat-80-n168836.html?strona=0


Rachunek sumienia

Zastanów	się,	jaki	jest	twój	stosunek	do	rzeczy	świętych?	Czy	szanujesz	Boże	imię?	 
Czy	twoim	bożkiem	nie	stał	się	jakikolwiek	przedmiot	(telefon,	komputer)	lub	inna	osoba?	 
Jak	traktujesz	święte	obrazy,	figury?	Jak	zachowujesz	się	w	kościele?	Jak	wypowiadasz	się	 
o	Kościele	jako	instytucji?	Jak	realizujesz	swoje	obowiązki	jako	członek	wspólnoty	Kościoła?	 
W	jaki	sposób	spędzasz	niedzielę	i	święta?	Jak	wygląda	przeżywanie	świąt	w	twojej	rodzinie?	
(Można	ciąg	dalszy	rachunku	sumienia	przeprowadzić	na	podstawie	kolejnych	Przykazań	
Dekalogu,	np.:	Czy	dbasz	o	zdrowie	i	życie	własne	i	innych?	Czy	modlisz	się	za	chorych	 
i	zmarłych?	Czy	korzystasz	z	materiałów	przeznaczonych	tylko	dla	dorosłych?	Czy	dbasz	
o	czystość	myśli,	słów,	korespondencji	ze	znajomymi?	Czy	przywłaszczyłeś	sobie	cudzą	
własności?	Czy	zwracasz	pożyczone	przedmioty?	Czy	okłamywałeś	innych?	 
Czy	wprowadzałeś	kogoś	w	błąd?	Czy	zazdrościłeś	komuś?)

Panel dyskusyjny	–	„Katedra	gnieźnieńska	–	niemy	świadek	historii”	-	chętni	lub	wybrani	
uczniowie	wraz	z	nauczycielami	uczestniczą	w	panelu	dyskusyjnym	na	temat	katedry	
gnieźnieńskiej.	Warto	zaangażować	w	ten	panel	nauczycieli	religii,	historii,	historii	 
i	społeczeństwa,	j.	polskiego,	plastyki,	geografii	itp.		Nauczyciele	wraz	z	uczniami	-	stosownie	
do	nauczanego	przedmiotu	–	przygotowują	kilkuminutowe	wystąpienie	na	temat	katedry.	 
Po	wszystkich	wystąpieniach	pozostali	uczestnicy	mogą	zadawać	pytania.		

Warsztaty	–	„Zanurzeni	w	historii”	–	spotkanie	przeprowadzone	przez	nauczycieli	historii,	
HiTu	lub	WOSu	bądź	przez	ekspertów	spoza	szkoły	na	temat	prawidłowej	analizy	wydarzeń	
historycznych	z	uwzględnieniem	ówczesnego	kontekstu.	Materiałem	poglądowym	byłyby	
relacje	państwo-Kościół	w	połowie	lat	80ych	ubiegłego	stulecia	i	wydarzenia	z	filmu	„Święty”.	
Alternatywnie	może	to	być	spotkanie	na	temat	regulacji	prawych	określających	te	relacje	 
w	tamtym	czasie	i	dziś.

Konkursy	–	planując	lekcje	na	podstawie	filmu	„Święty”	warto	zorganizować	konkursy	
–	literacki	i	plastyczny.	Do	pierwszego	uczniowie	zgłaszaliby	utwory	literackie	opisujące	
wydarzenie	przedstawione	w	filmie,	zaś	w	plastycznym	–	rysowaliby	relikwiarz	wraz	z	figurą	 
św.	Wojciecha.	

Spotkanie z misjonarzem	–	stacjonarnie	lub	on-line,	którego	głównym	tematem	będzie	
dzisiejsza	działalność	misyjna	i	związane	z	nią	niebezpieczeństwa.

Lekcja odwrócona	-	Współczesne	oblicza	męczeństwa	–	spotkania	klasowe	 
lub	międzyklasowe	poprzedzone	poszukiwaniem	przez	uczniów	materiałów	nt.	współczesnego	
męczeństwa	–	prześladowania	chrześcijan	na	świecie,	a	także	narażenia	wiernych	z	powodu	
przyznawania	się	do	Jezusa.	Nauczyciel	wcześniej	wskazuje	uczniom	przydatne	materiały,	
strony	i	instytucje,	a	w	czasie	lekcji	koordynuje	pracę	uczniów.	

Alternatywnie	może	być	przeprowadzona	debata oksfordzka	nt.	„Męczeństwo	za	wiarę	 
to	jest	historia”	–	uczniowie	przygotowują	się	do	potwierdzenia	lub	obalenia	tezy,	a	na	miejscu	
–	na	lekcji	lub	spotkaniu	przewidzianym	w	ramach	rekolekcji	lub	innych	obchodów	odbywa	
się	debata.	Uprzednio	należy	poinstruować	uczniów	o	zasadach	prowadzenia	debaty	i	wybrać	
osoby,	które	będą	ją	prowadziły.	Należy	wskazać	uczniom,	by	przygotowując	się	podjęli	temat	
współczesnych	misjonarzy-męczenników,	ale	także	prześladowania	chrześcijan	i	swobody	 
w	wyznawaniu	wiary.
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